
 
 

PROGRAM SJEZDU  -  KONEČNÁ VERZE 
 

Zveřejněno k datu 17. září 2018  
 

Záštita nad sjezdem 
Záštitu nad sjezdem převzal Mgr. et. Mgr. Adam Vojtěch, ministr zdravotnictví ČR. 
 

Organizační a vědecký výbor sjezdu 
prof. MUDr. Jiří Vencovský, DrSc., předseda ČRS ČLS JEP, prezident sjezdu 
doc. MUDr. Želmíra Macejová, Ph.D., předsedkyně  SRS SLS 
prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc., vědecký sekretář ČRS ČLS JEP, koordinátor vědeckého programu 
sjezdu  
MUDr. Martin Žlnay, Ph.D., vědecký sekretář SRS SLS  
 

Certifikace 
Účast na sjezdu je zařazena do systému kontinuálního vzdělávání a garantována ČLK. Pasivní a aktivní 
účast bude v lékařské sekci (včetně zahraničních účastníků) ohodnocena příslušným počtem kreditů s 
platností pro země EU. Účast zdravotnických pracovníků v nelékařských profesích je hodnocena jako 
součást osobního vzdělávání (POUZP). Účastníkům bude vystaveno potvrzení o účasti. 
 

PROGRAM SJEZDU 
 

Čtvrtek 20. září 
 

ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ 
 

08:00 – 20:00 Registrace  
Foyer Lobby, Clarion Congress Hotel Prague, 3. poschodí  

 

08:00 – 12:00 Instalace a příprava doprovodné výstavy   
Sál Meridian, foyer Lobby, foyer Zenit/Nadir, Clarion Congress Hotel Prague, 3. poschodí   

 

08:30 – 18:30 Instalace a prezentace posterů  
Sál Virgo, Clarion Congress Hotel Prague, 3. poschodí   

 

08:30 – 09:00 Občerstvení s kávou pro účastníky Setkání CBL s podporou SANOFI GENZYME 
Foyer Lobby, Clarion Congress Hotel Prague, 3. poschodí  
 

09:00 – 11:30 Setkání Center biologické léčby. Setkání CBL se koná s partnerskou podporou firmy 
SANOFI GENZYME  
Sál Zenit, Clarion Congress Hotel Prague, 3. poschodí  

 

11:45 – 12:45 Pracovní oběd členů výborů České revmatologické společnosti ČLS JEP a  
                             Slovenskej reumatologickej spoločnosti SLS   
                              Separé table - restaurant Benada Clarion Congress Hotel Prague, 2. poschodí   
 

11:45 – 12:45 Oběd pro účastníky Setkání CBL s podporou firmy SANOFI GENZYME   
                             Restaurant Veduta, 2. poschodí   
 



11:45 – 12:45 Oběd pro ostatní účastníky sjezdu 
  Restaurant Veduta, 2. poschodí   

 
12:30 – 13:00 Občerstvení s kávou před zahájením odborného programu 62. sjezdu českých  
                             a slovenských revmatologů 

Foyer Lobby, Clarion Congress Hotel Prague, 3. poschodí  

 

ODBORNÝ PROGRAM 
SEKCE LÉKAŘŮ 
 

13:00 – 14:10 
SEKCE A – SÁL ZENIT 
PROGRAMOVÝ BLOK I – LUPUS  
A PŘÍBUZNÉ CHOROBY 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři: Pavel Horák, Jozef Lukáč 
  
ČASNÁ DIAGNOSTIKA A KLASIFIKAČNÍ 
KRITÉRIA SLE (20 min.) 
Horák Pavel, III. interní klinika – 
nefrologická, revmatologická, 
endokrinologická, FN Olomouc a LF UP v 
Olomouci 
 
POKROKY V MANAŽMENTE SYSTÉMOVÉHO 
LUPUS ERYTHEMATOSUS (20 min.) 
Lukáč Jozef, Národný ústav reumatických 
chorôb, Piešťany 
 
RIZIKO PROGNOSTICKY ZÁVAŽNÝCH 
INFEKCÍ U SYSTÉMOVÉHO LUPUS 
ERYTHEMATODES (15 min.) 
Hrnčíř Zbyněk, II. interní 
gastroenterologická klinika Lékařské fakulty 
UK v Hradci Králové a Fakultní nemocnice 
Hradec Králové 
 
KATASTROFICKÝ ANTIFOSFOLIPIDOVÝ 
SYNDROM (12 min.) 
Soukup Tomáš, Bělobrádková M, 
Subkatedra revmatologie, II. interní 
gastroenterologická klinika, Lékařská fakulta 
UK v Hradci Králové a Fakultní nemocnice 
Hradec Králové 
 
 
Technická přestávka 
14:10 – 14:15  
 

13:00 – 14:10  
SEKCE B – SÁL NADIR 
PROGRAMOVÝ BLOK I – VZÁCNĚJŠÍ 
REVMATICKÉ NEMOCI 
Sál Nadir, 3. poschodí 

Moderátoři: Ladislav Šenolt, Veronika 
Vargová 
 
AKUTNÍ POLYARTRITIDA S PLASTICKÝM 
OTOKEM RUKOU U STARŠÍCH JEDINCŮ: 
JEDNÁ SE O RS3PE SYNDROM? (20 min.) 
Šenolt Ladislav, Revmatologický ústav, 
Praha 
 
PERIODICKÉ SYNDRÓMY SPOJENÉ S 
KRYOPYRÍNOM (CAPS) (20 min.) 
Vargová Veronika1/, Macejová Ž2/, 1/Klinika 
detí a dorastu LF UPJŠ a DFN v Košiciach,  
2/I. interná klinika LF UPJŠ a UN LP v 
Košiciach, Košice  
 
DĚDIČNÉ DEFEKTY PURINOVÉHO 
METABOLISMU: RARITNÍ PŘÍČINY 
HYPERURIKÉMIE A DNY (12 min.) 
Stibůrková Blanka, Revmatologický ústav, 
Praha, Klinika dětského a dorostového 
lékařství 1. LF UK a VFN, Praha   
 
DIAGNOSTICKÉ OBTÍŽE U DOSPĚLÝCH 
PACIENTŮ SE SYNDROMY PERIODICKÉ 
HOREČKY (12 min.) 
Fingerhutová Šárka, Jančová E1/, Doležalová 
P, Centrum dětské revmatologie a 
autoinflamatorních onemocnění, VFN 
Praha, 1/Klinika nefrologie, VFN, Praha 
 
Technická přestávka 
14:10 – 14:15 
 



 
 
14:15 – 15:15 
SEKCE A – SÁL ZENIT 
PROGRAMOVÝ BLOK I – II. část  
LUPUS A PŘÍBUZNÉ CHOROBY 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři: Zbyněk Hrnčíř, Pavla 
Doležalová  
 
KATASTROFICKÝ ANTIFOSFOLIPIDOVÝ 
SYNDROM – SOUČASNÉ POZNATKY A 
KAZUISTIKA (10 min.) 
Smržová Andrea, Horák P, III. interní klinika 
- nefrologická, revmatologická a 
endokrinologická, Fakultní nemocnice 
Olomouc a Univerzita Palackého, Olomouci 
 
GUILLAIN-BARRÉ SYNDRÓM AKO 
MANIFESTÁCIA SYSTÉMOVÉHO LUPUS 
ERYTHEMATOSUS (12 min.) 
Šteňová Emöke1/, Jurkovičová I1/, 
Wágnerová H2/, Martinka J3/,  ¹/I. interná 
klinika LF UK a UN Bratislava,  
²/I. neurologická klinika LF UK a UN 
Bratislava, ³/Klinika hematológie a 
transfúziológie LF UK, SZU a UN Bratislava 
 
PRŮBĚH GRAVIDITY U SLE A APS – 
VÝSLEDKY DLOUHODOBÉHO SLEDOVÁNÍ 
(12 min.) 
Tegzová Dana, Andělová K1/,Revmatologický 
ústav, Praha, 1/ ÚPMD, Praha 
 
MEZINÁRODNÍ DOPORUČENÍ PRO 
DIAGNOSTIKU A LÉČBU DĚTSKÉHO 
SYSTÉMOVÉHO LUPUS ERYTHEMATOSUS: 
PROJEKT SHARE (12 min.) 
Doležalová Pavla, Centrum dětské 
revmatologie a autoinflamatorních 
onemocnění, Klinika dětského a 
dorostového lékařství Všeobecní fakultní 
nemocnice a 1. LF UK, Praha 
 
KLINICKY SUSPEKTNÍ ARTRALGIE: 
SOUČASNÝ POHLED NA PREKLINICKOU 
FÁZI REVMATOIDNÍ ARTRITIDY (12 min.) 

 
 
14:15 – 15:15 
SEKCE B – SÁL NADIR 
PROGRAMOVÝ BLOK I – II. část  
VZÁCNĚJŠÍ REVMATICKÉ NEMOCI 
Sál Nadir, 3. poschodí 

Moderátoři: Zdenko Killinger, Blanka 
Stibůrková  
 
SYNDROM SAPHO (12 min.) 
Franekova Lenka1/, Pašek P2/, Jareš M2/,  
1/Interní klinika – revmatologická a 
osteologická ambulance,  
2/Radiodiagnostické odd., Ústřední vojenská 
nemocnice, Praha 
 
RELABUJÚCA POLYCHONDRITÍDA – 
DLHODOBÁ ÚČINNOSŤ A BEZPEČNOSŤ 
BIOLOGICKEJ LIEČBY (12 min.) 
Killinger Zdenko1/, Brázdilová K1/, Čierny D 
1/, Tomková S2/, Payer J1/, 1/V. interná klinika 
LFUK a UN Bratislava, 2/Interná klinika, 
Nemocnica Košice – Šaca 
 
DOPORUČENÍ PRO DIAGNOSTIKU A LÉČBU 
UVEITIDY ASOCIOVANÉ S JUVENILNÍ 
IDIOPATICKOU ARTRITIDOU: ČESKO-
SLOVENSKÁ ADAPTACE EVROPSKÝCH 
DOPORUČENÍ „SHARE“ (12 min.) 
Malcová Hana1/, Bouchalová K2/, Brejchová 
I3/, Brichová M4/, Dallos T5/, Fráňová J6/, 
Horváth R1/, Jarošová K7/, Kobrová K8/, 
Kostolná B9/, Macků M6/, Minxová L10/, 
Němcová D11/, Říhová E4/, Schüller M6/, 
Skalická E12/, Svozílková P4/, Vargová V13/, 
Doležalová P11/, Heissigerová J4/ pro 
Pracovní skupinu dětské revmatologie při 
ČPS a SPS a Českou a Slovenskou 
oftalmologickou společnost; 1/Odd. 
revmatol. dětí a dospělých, FN Motol, 
Praha, 2/Dětská klin., LF UP a FN Olomouc,  
3/Nem. České Budějovice, 4/Oční klin. VFN a 
1. LF UK, Praha, 5/Detská klin. LF UK v 
Bratislave a NÚDCH, Bratislava,   
6/Pediatrická klin. LF MU, Brno a FN Brno,  



Filková Mária, Revmatologický ústav, Praha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15:15 – 15:40 
Přestávka s kávou, s podporou pořadatele 
symposia - firmy Sanofi Genzyme 
Foyer Lobby, 3. poschodí  

 
15:40 – 16:40 
SEKCE A – SÁL ZENIT 
KOMORBIDITY U RA: NOVINKY, 
BIOLOGICKÁ LÉČBA A PRAKTICKÁ 
DOPORUČENÍ 
Satelitní symposium pořádané firmou 
Sanofi Genzyme 
Sál Zenit, 3. poschodí 
Moderátoři:  Karel Pavelka, Ladislav Šenolt   
 

SOUČASNÝ POHLED NA METABOLICKÝ 
ZÁNĚT (15 min.) 
Šenolt Ladislav, Revmatologický ústav, 
Praha   

7/Revmatol. ústav, Praha, 8/Dětská klin. MN, 
Ústí nad Labem, 9/Klin. detskej oftalmológie 
LF UK a NÚDCH, Bratislava, 10/Dětská klin. LF 
UK a FN Hradec Králové, 11/Klin. dětského a 
dorostového lékařství 1. LF UK a VFN v 
Praze,  12/Dětská klin. LF UK a FN Plzeň,  
13/Klin. detí a dorastu, LF UPJŠ, Košice  
 

NENÍ KAŽDÁ SVALOVÁ SLABOST 
MYOSITIDY ANEB POMPEHO CHOROBA 
V AMBULANCI REVMATOLOGA. 
KAZUISTIKA (10 min.) 
Brábníková Marešová Kristýna, 
Revmatologický ústav, Praha 
 
MNOHO TVÁŘÍ IGG4-RELATED DISEASE (12 
min.) 
Průcha Miroslav1/, Zdráhal P2/, Kříž R3/, 
Prokopová P4/, Voska L5/, Sedláčková L1/, 
Horváth R6/ 

1/Odd. klinické biochemie, hematologie a 
imunologie, Nem. Na Homolce, Praha; 2/ 
Odd. cévní chirurgie, Nem. Na Homolce, 
Praha, 3/Radiodiagnostické odd., Nem. Na 
Homolce, Praha, 4/Odd. patologie, Nem. Na 
Homolce, Praha, 5/Pracoviště klinické a 
transplantační patologie, IKEM, Praha, 6/ 

Odd. revmatologie dětí a dospělých, FN 
Motol, Praha 
 
 

15:15 – 15:40 
Přestávka s kávou s podporou pořadatele 
symposia – firmy Novartis 
Foyer Zenit – Nadir, 3. poschodí  

 
15:40 – 16:40 
SEKCE B – SÁL NADIR 
Satelitní symposium pořádané firmou 
Novartis 
Sál Nadir, 3. poschodí 
Moderátoři:  Leona Procházková, Heřman 
Mann 
 
ENTEZITIDA – KLÍČ K PATOGENEZI SpA (20 
min.) 
Procházková Leona, II. interní klinika FNuSA, 
Brno 



 
AKTUÁLNÍ DOPORUČENÍ PREVENCE A 
OCHRANY KARDIOVASKULÁRNÍCH RIZIK 
(15 min.) 
Tomčík Michal, Revmatologický ústav, 
Praha  
 
REMODELACE KOSTNÍ TKÁNĚ U PACIENTŮ 
S REVMATOIDNÍ ARTRITIDOU NA 
BIOLOGICKÉ LÉČBĚ (15 min.)  
Killinger Zdenko, V. interná klinika LF UK a 
UN Bratislava  
 
INHIBICE IL-6 V LÉČBĚ AUTOIMUNITNÍCH 
ONEMOCNĚNI: SOUČASNOST A 
BUDOUCNOST (15 min.) 
Pavelka Karel, Revmatologický ústav, Praha 
 
16:40 – 16:50 
Organizační přestávka před slavnostním 
zahájením sjezdu    
 
16:50 – 17:30 
Slavnostní zahájení sjezdu    
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři: Jiří Vencovský, Želmíra 
Macejová    
 
17:30 – 18:20 
Slavnostní a vyžádané přednášky 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři:  Jiří Vencovský, Karel Pavelka 
 
REVMATOCHIRURGIE NA POČÁTKU 21. 
STOLETÍ – POKROKY A PROBLÉMY 
Vavřík Pavel, I. ortopedická klinika 1. LF UK, 
Praha a FN Motol, Praha (25 min.) 
 
INTERAKCE MEZI KOSTERNÍM SVALEM A 
KOSTÍ A PREVENCE 
NÍZKOTRAUMATICKÝCH ZLOMENIN 
Štěpán Jan, Revmatologický ústav, Praha 
(25 min.) 
 
18:20 – 19:00 
DEBATA NA AKTUÁLNÍ TÉMA: „KDY A JAK 
LÉČIT HYPERURIKEMII“ (2x 15 min.) 
Moderátor: Pavel Horák 

 
LÉČBA SPONDYLOARTRITID K CÍLI (20 min.) 
Mann Heřman, Revmatologický ústav, 
Praha 
 
VYSOCE AKTIVNÍ FORMA PSORIATICKÉ 
ARTRITIDY NASEDAJÍCÍ NA PEMPHIGUS 
VULGARIS A JEJÍ ÚSPĚŠNÁ LÉČBA 
SEKUKINUMABEM (KAZUISTIKA) (20 min.) 
Olejárová Marta, Revmatologický ústav, 
Praha 
 
 
 
 
 
 
 
 
16:40 – 16:50 
Organizační přestávka před slavnostním 
zahájením sjezdu    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Debatovat budou prof. K. Pavelka a doc. J. 
Závada 
 
19:45 
Diskusní fórum revmatologů 
Foyer Lobby, 3. poschodí 
Diskusní fórum revmatologů je součástí programu 
sjezdu a je určené pro všechny registrované účastníky 
sjezdu.  
Pořadatelem je Česká revmatologická společnost ČLS 
JEP, pořadatel sjezdu. 
Vstup pro registrované účastníky sjezdu je na 
registrační průkaz účastníka. 

 
 

Pátek 21. září 
 

ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ 
 

07:30 – 18:00 Registrace 
Foyer Lobby, 3. poschodí   

08:30 – 17:30 Doprovodná výstava firem 
Foyer Lobby, foyer  Zenit- Nadir, 3. poschodí   

08:30 – 17:00 Prezentace posterů  
Sál Virgo, 3. poschodí   

 

ODBORNÝ PROGRAM 
SEKCE LÉKAŘŮ 
 

08:00 – 09:10 
SEKCE A - SÁL ZENIT 
PROGRAMOVÝ BLOK II - 
SPONDYLOARTRITIDY 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři:  Heřman Mann, Martin Žlnay 
 
DEPRESE U NEMOCNÝCH S AXIÁLNÍ 
SPONDYLOARTRITIDOU (20 min.) 
Mann Heřman, Revmatologický ústav, 

Praha 

DOKÁŽEME V SÚČASNEJ DOBE 
DOSIAHNUŤ REMISIU U PACIENTOV S 
AXIÁLNOU SPA? (20 min.) 
Žlnay Martin,  Národný ústav reumatických 
chorôb, Piešťany  
 
SELHÁNÍ BIOLOGICKÉ LÉČBY 
SPONDYLOARTRITID (12 min.) 
Bradna Petr, Tošovský M, Soukup T, 
Baštecká D, Kodeda M, II. interní GE klinika, 

08:00 – 09:10 
SEKCE B – SÁL NADIR  
PROGRAMOVÝ BLOK II –  
NEFROLOGIE V REVMATOLOGII 
Sál Nadir, 3. poschodí 

Moderátoři: Vladimír Tesař, Ivana 
Valočíková  
 
PACIENT S REVMATOLOGICKÝM 
ONEMOCNĚNÍM NA JEDNOTCE INTENZIVNÍ 
PÉČE (20 min.) 
Tesař Vladimír, Klinika nefrologie 1. LF UK a 
VFN, Praha 
 
ANCA  ASOCIOVANÉ VASKULITÍDY - 
MOŽNOSTI LIEČBY (20 min.) 
Valočiková Ivana, I. Interná klinika UPJŠ LF 
a UNLP, Košice 
 
TRANSPLANTÁCIA ORGÁNOV A 
BIOLOGICKÁ LIEČBA (12 min.) 
Kmečová Zlata, Škamlová M, Miklošková E, 
II. interná klinika SZU FNsP, Banská Bystrica 



Subkatedra revmatologie, FN Hradec 
Králové  
NOVÉ BIOMARKERY AXIÁLNÍ 
SPONDYLOARTRITIDY: MMP-ROZŠTĚPENÉ 
METABOLITY KOLAGENU TYPU I, II, III A IV 
LZE DETEKOVAT V SÉRU A JEJICH HLADINY 
REFLEKTUJÍ AKTIVITU ONEMOCNĚNÍ 
(12 min.) 
Hušáková Markéta1/, Siebuhr AS2/, 
Forejtová Š1/, Zegzulkova K1/, Tomčík M1/, 
Gregová M1/, Bubová K1/, Hořínková J1/, 
Gatterová J1/, Pavelka K1/, Bay-Jensen AC2/ 

1/Revmatologický ústav, Na Slupi 4, Praha 2 
2/Department of Rheumatology, Nordic 
Bioscience, Biomarkers and Research, 
Herlev, Denmark 
 

09:10 – 09:30 
Přestávka s kávou s podporou pořadatele 
symposia – firmou Pfizer  
Foyer Lobby, foyer Zenit/Nadir, 3. poschodí  

 
09:30 – 10:30 
SEKCE A – SÁL ZENIT 
 

Satelitní symposium pořádané firmou 
Pfizer 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři:  Heřman Mann, Šárka 
Forejtová 
 
POKROKY V ZOBRAZOVACÍ DIAGNOSTICE 
AXIÁLNÍCH SPONDYLARTRITID (15 min.) 
Bubová Kristýna, Revmatologický ústav, 
Praha 
 
NOVÁ CÍLENÁ LÉČBA PSORIATICKÉ 
ARTRITIDY (15 min.) 
Štolfa Jiří, Revmatologický ústav, Praha 
 
VYBRANÉ KASUISTIKY Z  KLINICKÉHO 
PROGRAMU TOFACITINIBU (15 min.) 
Forejtová Šárka, Revmatologický ústav, 
Praha 
 
LÉČEBNÉ POSTUPY V JEDNOTLIVÝCH 
FÁZÍCH REVMATOIDNÍ ARTRITIDY (15 min.) 

 
POSTIŽENÍ LEDVIN JAKO VZÁCNÝ PROJEV 
VZÁCNÉHO ONEMOCNĚNÍ SARKOIDÓZOU 
(12 min.) 
Pískovský Tomáš1,2/, Němcová D2/, 
Doležalová Š2/, Srp R2/, Brichová M3/, 
Doležalová P2/, 
 1/Klinika dětského lékařství, LFOU a FN 
Ostrava; 2/Centrum dětské revmatologie a 
autoinflamatorních onemocnění, Klinika 
dětského a dorostového lékařství 1. LFUK a 
VFN Praha; 3/Oční klinika 1. LF UK a VFN, 
Praha 
 
 
 

 
09:10 – 09:30 
Přestávka s kávou s podporou pořadatele 
symposia – firmou MSD  
Foyer Lobby, foyer Zenit/Nadir, 3. poschodí  
  
 

09:30 – 10:30 
SEKCE B – SÁL NADIR 
 

Satelitní symposium pořádané firmou MSD 
Sál Nadir, 3. poschodí 

Moderátoři: Jiří Vencovský, Karel Pavelka 
 
VYBRANÉ KONTROVERZE V LÉČBĚ 
REVMATOIDNÍ ARTRITIDY: DISKUSE 

EXPERTŮ (20 min.) 
Šenolt Ladislav a Mann Heřman, 
Revmatologický ústav, Praha 
 
DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY 
LÉČBY SPONDYLOARTRITID 
GOLIMUMABEM V KLINICKÝCH STUDIÍCH 

A REÁLNÉ PRAXI (20 min.) 
Pavelka Karel, Revmatologický ústav, Praha 
 

CO DNES VÍME O SARKOPENII? (20 min.) 
Vencovský Jiří, Revmatologický ústav, Praha 

 
 
 
 
 



Mann Heřman, Revmatologický ústav, 
Praha 
 
10:30 – 11:50 
SEKCE A – SÁL ZENIT 
PROGRAMOVÝ BLOK III  
REVMATICKÁ POLYMYALGIE A 
OBROVSKOBUNĚČNÁ ARTERITIDA, DALŠÍ 
VASKULITIDY 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři: Alena Tuchyňová, Michal 
Tomčík 
 
DIAGNOSTIKA REUMATICKEJ 
POLYMYALGIE A OBROVSKOBUNKOVEJ 
ARTERITÍDY V SÚČASNOSTI (20 min.) 
Tuchyňová Alena, Národný ústav 
reumatických chorôb, Piešťany 
 
ÚSKALÍ TERAPIE POLYMYALGIA 
RHEUMATICA A OBROVSKOBUNĚČNÉ 
ARTERIITIDY (20 min.) 
Tomčík Michal, Revmatologický ústav a 
Revmatologická klinika 1. LF UK, Praha 
 
NOVÉ TRENDY V MONITOROVÁNÍ A 
TERAPII ANCA ASOCIOVANÝCH 
VASKULITID (12 min.) 
Bečvář Radim, Revmatologický ústav, 
Revmatologická klinika 1. LF UK, Praha  
 
POUŽITÍ TOCILIZUMABU V LÉČBĚ 
POLYMYALGIA RHEUMATICA (12 min.) 
Němec Petr1/, Řehák Z2/, Šprláková-Puková 
A3/, 1/Revmatologická ambulance, II. interní 
klinika LF MU a FN u sv. Anny v Brně, 2/ 
Oddělení nukleární medicíny a Regionální 
centrum aplikované molekulární onkologie, 
Masarykův onkologický ústav, 3/Klinika 
radiologie a nukleární medicíny LF MU, 
Brno a FN Brno 
 

ULTRAZVUKOVÁ DIAGNOSTIKA 
OBROVSKOBUNĚČNÉ VASKULITIDY (12 
min.) 
Hánová Petra, Revmatologický ústav, Praha, 
Hána CB spol. s r. o., Č. Budějovice 
 

 
 
 
10:30 – 11:40 
SEKCE B – SÁL NADIR 
PROGRAMOVÝ BLOK III   
FYZIOTERAPIE ZÁNĚTLIVÝCH 
REVMATICKÝCH ONEMOCNĚNÍ 
Sál Nadir, 3. poschodí 

Moderátoři: Andrea Levitová, Zuzana. 
Popracová  
 
POHYBOVÁ LÉČBA U AXIÁLNÍ 
SPONDYLOARTRITIDY – NOVÁ 
DOPORUČENÍ (20 min.) 
Levitová Andrea, Hušáková M 1/, FTVS UK, 
Praha a Revmatologický ústav, Praha, 
1/ Revmatologický ústav, Praha 
 
REHABILITAČNÝ MANAŽMENT PACIENTA S 
REUMATOIDNOU ARTRITÍDOU (20 min.) 
Popracová Zuzana, Ďurinová E, Rosinová I, 
Inštitút fyzioterapie , balneológie a liečebnej 
rehabilitácie Univerzity Cyrila a Metoda, 
Trnava  
 
INCIDENCIA ZÁVAŽNÝCH NEŽIADÚCICH 
ÚČINKOV V PRIEBEHU KÚPEĽNEJ 
BALNEOREHABILITÁCIE V SLK DANUBIUS 
HEALTH SPA PIEŠŤANY (12 min.) 
Rybár Ivan1/, Kolníková V1/, Tribulová, E1/, 
Ursínyová U1/, Zimanová T2/, Gašpar R2/ 
1/Katedra reumatológie LF SZU Piešťany, 
2/Slovenské liečebné kúpele Piešťany, a.s., 
Piešťany 
 
  

ANALGETICKÝ EFEKT RÁDIOFREKVENČNEJ 
DENERVÁCIE NERVI GENICULARES 
U PACIENTOV S POKROČILOU 
GONARTRÓZOU (12 min.) 
Rapčan Róbert1/, Poliak Ľ1/, Mláka J2/, Griger 
M3/, Tirpák R4/, 1/EuroPainClinics, 
Algeziologická ambulancia, Bardejov, 
2/Algeziologická ambulancia, Poliklinika 
Terasa, Košice, 3/Algeziologická ambulancia, 
Bratislava, 4/ EuroPainClinics, Algeziologická 
ambulancia, Praha 



11:50 – 12:00 
Organizační přestávka     
 
12:00 – 13:00 
SEKCE LÉKAŘŮ – SÁL ZENIT  
NOVÁ MOŽNOST OVLIVNĚNÍ AKTIVITY A 
BOLESTI U REVMATOIDNÍ ARTRITIDY (RA) 
Satelitní symposium pořádané firmou Eli 
Lilly ČR  
Sál Zenit, 3 poschodí 

Moderátor:  Jiří Vencovský, Emöke Šteňová  
 
BOLEST JAKO ZÁKLADNÍ SYMPTOM RA – 
Pavelka Karel, Šedová L, Šléglová O, 
Revmatologický ústav, Praha (15 min.) 
 
OLUMIANT – MECHANIZMUS ÚČINKU A 
VLIV NA SYMPTOMY RA (15 min.) 
Šenolt Ladislav, Revmatologický ústav, 
Praha  
 
PRO KOHO JE VHODNÝ OLUMIANT? (15 
min.)   
Mann Heřman, Revmatologický ústav, 
Praha 
  
BARICITINIB V PRAXI REVMATOLOGA (15 
min.) 
Šteňová Emöke, I. interná klinika LF UK a 
UN Bratislava (10 min.) 
(První zkušenosti s léčbou baricitinibem na 
Slovensku) 
 
13:00 – 14:00 
Oběd pro účastníky sjezdu přítomné na 
sympoziu – lékaře. 
Veduta, 2. poschodí   

 

14:00 – 15:30 

SEKCE A – SÁL ZENIT 
PROGRAMOVÝ BLOK IV – AKTUÁLNÍ 
PROBLÉMY V SOUKROMÉ 
REVMATOLOGICKÉ PRAXI 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři: Zdeněk Dvořák, Janka 
Jančovičová 
 

11:40 – 12:00 
Organizační přestávka     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
14:00 – 15:10 
SEKCE B – SÁL NADIR 
PROGRAMOVÝ BLOK IV –  
REVMATOCHIRURGIE 
Sál Nadir, 3. poschodí 

Moderátoři: Stanislav Popelka, Ludovít 
Pravda 
 
ARTRITIDA HLEZNA – MOŽNOSTI OPERAČNÍ 
LÉČBY (20 min.) 



JAKÉ JSOU AKTUÁLNÍ PROBLÉMY V 
PRIVÁTNÍ REVMATOLOGICKÉ PRAXI? (20 
min.) 
Dvořák Zdeněk, ARTHROMED, s.r.o., 
Pardubice 
 
VČASNÁ DIAGNOSTIKA ARTRITÍDY V 
AMBULANTNEJ PRAXI – REALITA ALEBO 
NEDOSIAHNUTEĽNÝ CIEĽ? (20 min.) 
Jančovičová Janka, ROMJAN s.r.o., 
Bratislava 
 
VYUŽITÍ ULTRAZVUKU V SOUKROMÉ 
REVMATOLOGICKÉ PRAXI (12 min.) 
Hánová Petra, Hána CB spol. s r.o., České 
Budějovice 
 
LÉKAŘ JAKO SEBEVĚDOMÝ SMLUVNÍ 
PARTNER POJIŠŤOVEN ANEB OBECNÉ 
PRINCIPY SMLUVNÍ STRATEGIE AZZ (12 
min.) 
Pechánek Pavel, infoprolekaře, s.r.o., Praha  
 
KOMBINOVANÝ ÚHRADOVÝ 
MECHANIZMUS V ŠPECIALIZOVANEJ 
AMBULANTNEJ STAROSTLIVOSTI (12 min.) 
Dorčák Igor, Špaňo P, Fiala P, Všeobecná 
zdravotná poisťovňa, Bratislava 
 
PRÁVNE ASPEKTY OFF LABEL A 
EXPERIMENTÁLNEJ LIEČBY V REÁLIÁCH 
PRÁVNEHO PORIADKU SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY (12 min.) 
Humeník Ivan, Tomková K, h&h PARTNERS, 
advokátska kancelária s.r.o. Košice, Komora 
pre medicínske právo – MEDIUS, Košice  

 
15:45 – 16:00 
Přestávka s kávou s podporou pořadatele 
symposia, firmy AbbVie  
Foyer Lobby, foyer Zenit/Nadir, 3. poschodí  

 
16:00 – 17:00 
SEKCE A – SÁL ZENIT 
ŘEŠENÍ PACIENTOVY SKLÁDANKY: 
PRAGMATICKÝ PŘÍSTUP K LÉČBĚ 
REVMATICKÝCH ONEMOCNĚNÍ 

Popelka Stanislav, I. ortopedická klinika 1. LF 
UK a FN Motol, Praha 
 
PROBLÉM REUMOCHIRUGIE NA 
SLOVENSKU (20 min.) 
Pravda Ludovít, Nemocnica Nové Mesto nad 
Váhom 
 

NOVÉ METODY V REVMATOCHIRURGII 
NOHY A HLEZNA (15 min.) 
Bek Jiří, I. ortopedická klinika 1. LF UK a FN 
Motol, Praha 
 
 
SOUČASNÝ POHLED NA 
REVMATOCHIRURGICKÉ OŠETŘENÍ ZÁPĚSTÍ 
A RUKY (15 min.) 
Veigl David, I. ortopedická klinika 1. LF UK a 
FN Motol, Praha 
 
15:10 – 15:15 
Technická prestávka 
 
15:15 – 15:45 
REPETITORIUM METOD A VÝZNAMU 
VYŠETŘENÍ – AUTOPROTILÁTKY 
Vencovský Jiří, Revmatologický ústav, Praha 
Moderátor: Ladislav Šenolt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15:45 – 16:00 
Přestávka s kávou s podporou pořadatele 
symposia, firmy Roche  
Foyer Lobby, foyer Zenit/Nadir, 3. poschodí  

 
16:00 – 17:00 
SEKCE B – SÁL NADIR 
Satelitní symposium pořádané firmou 
Roche  
Sál Nadir, 3. poschodí 

Moderátoři: Radim Bečvář, Pavel Horák 



Satelitní symposium pořádané firmou 
AbbVie  
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři: Želmíra Macejová, Karel 
Pavelka  
 
JAK OPTIMALIZOVAT DLOUHODOBOU 
TERAPII U PACIENTŮ S REVMATOIDNÍ 
ARTRITIDOU? DATA Z KLINICKÉ PRAXE (15 
min.) 
Mann Heřman, Revmatologický ústav, 
Praha 
 

MÁ ÚČINNÉ POTLAČENÍ AKTIVITY RA VLIV 
NA SNÍŽENÍ FREKVENCE NÁHRAD 
KOLENNÍCH A KYČELNÍCH KLOUBŮ U 
PACIENTŮ S REVMATOIDNÍ ARTRITIDOU? 
(15 min.)  
Pavelka Karel, Revmatologický ústav, Praha 
 

ÚČINNOST LÉČBY U PACIENTŮ 
S ANKYLOZUJÍCÍ SPONDYLITÍDOU 
HODNOCENA PODLE PROs  (15 min.) 
Horváth Rudolf, FN Motol, Oddělení 
revmatologie dětí a dospělých, Praha 
 

MANAŽMENT LIEČBY U PACIENTOV S NR-
AX SPA – VÝSLEDKY ŠTÚDIE ABILITY 3 (15 
min.)  
Macejová Želmíra, I. interná klinika LF UPJŠ 
a UNLP, Košice 
 
Technická přestávka 
17:00 – 17:10 
Zaujmutí míst v posterové sekci    
Sál Nadir, 3. poschodí 

 
17:10 – 18:25 
PROGRAM LÉKAŘŮ – SÁL ZENIT 
PROGRAMOVÝ BLOK V – DISKUSE U 
POSTERŮ 
Sál Virgo, 3. poschodí 

Moderátoři: Jiří Vencovský, Martin Žlnay, 
Ladislav Šenolt  
 

 
 
 

 
KLINICKÉ MANIFESTACE A 
DIAGNOSTIKA OBROVSKOBUNĚČNÉ 
ARTERITIDY (20 min.) 
Horák Pavel, III. interní NRE Klinika, FN 
Olomouc a LF UP, Olomouc 
 
MODERNÍ  TRENDY V LÉČBĚ 
OBROVSKOBUNĚČNÉ ARTERIITIDY (20 min.) 
Bečvář Radim, Revmatologický ústav, Praha 
 
ULTRAZVUKOVÉ VYŠETŘENÍ U 
VELKOBUNĚČNÉ ARTERIITIDY (20 min.) 
Ambrož David, II. interní klinika – klinika 
kardiologie a angiografie, VFN, Praha 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17:00 – 18:30 
WORKSHOP – SÁL NADIR 
AKTUÁLNÍ PROBLÉMY V SOUKROMÉ 
REVMATOLOGICKÉ PRAXI  
Sál Nadir, 3. poschodí 

Moderátoři: Zdeněk Dvořák, Eva 
Dokoupilová 
 
NOVÉ PRÁVNÍ POŽADAVKY PRO PRIVÁTNÍ 
LÉKAŘSKÉ PRAXE V OBLASTI OCHRANY 
OSOBNÍCH ÚDAJŮ PACIENTŮ V 
SOUVISLOSTI NEJEN S GDPR (45 min.) 



 
 
 
 
 
 
 
19:45 
Společná večeře ČRS ČLS JEP  
Je pořádaná Českou revmatologickou společností 
ČLS JEP pro registrované účastníky sjezdu. 
Není součástí programu sjezdu. 
Pro účast je nezbytné si koupit vstupenku. 
 

Hromádka Zdeněk, advokát, Zlín  
 
BONUSY A NÁSTRAHY SOUČASNÝCH 
ÚHRADOVÝCH SYSTÉMŮ (45 min.) 
Pechánek Pavel, infoprolékaře.cz s.r.o., 
Praha 
 
19:45 
Společná večeře ČRS ČLS JEP  
Je pořádaná Českou revmatologickou společností ČLS 
JEP pro registrované účastníky sjezdu. 
Není součástí programu sjezdu. 
Pro účast je nezbytné si koupit vstupenku. 
 

 
 
 
 
 

Sobota 22. září 
 

ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ 
 

08:00 – 13:00 Registrace  
Foyer Lobby, 3. poschodí  

 

08:00 – 13:00 Doprovodná výstava firem  
Sál Meridian, foyer Lobby, foyer Zenit-Nadir, 3. poschodí  

 
SEKCE LÉKAŘŮ – SÁL ZENIT 
 

08:00 – 09:00 
PROGRAMOVÝ BLOK VI – VARIA 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři:  David Suchý, Petra Hánová  
 
ZMĚNA DEFINICE ULTRAZVUKOVÉ SYNOVITIDY, KROK SPRÁVNÝM SMĚREM? (12 min.) 
Hánová Petra, Revmatologický ústav, Praha 

 
VZTAH KVALITY ŽIVOTA NEMOCNÝCH S REVMATOIDNÍ ARTRITIDOU K AKTIVITĚ NEMOCI A 
VÝSLEDKŮM ULTRASONOGRAFICKÉHO SKÓRE US7 (12 min.) 
Skácelová Martina, Horák P, III. interní klinika - NRE, FN Olomouc a LF UP, Olomouc 
 
KLASIFIKAČNÍ KRITÉRIA ACR/EULAR PRO SYSTÉMOVOU SKLERÓZU Z ROKU 2013 NA 
PŘÍKLADU PACIENTKY S ČASNÝMI PROJEVY SKLERODERMIE V DĚTSKÉM VĚKU (12 min.) 
Bouchalová Kateřina1/ , Horák P2/, Pospíšilová D1/, 1/ Dětská klinika, FN Olomouc a LF UP, 
Olomouc, 2/ III. interní klinika NRE, FN a LF UP Olomouc 
 
MYOKARDIÁLNÍ FIBRÓZA U PACIENTŮ S PROGRESIVNÍ SYSTÉMOVOU SKLERÓZOU (12 min.) 
Suchý David, Hromádka M, Seidlerová J, Rajdl D, Lhotský J, Ludvík J, Rokyta R, Baxa J.  
Fakultní nemocnice Plzeň 
 



TREATMENT OF DISCOGENIC PAIN WITH PERCUTANEOUS DECOMPRESSION BY DISC-FX 
APPEAR EFFECTIVE IN THE TREATMENT OF CHRONIC BACK PAIN IN DAILY PRACTICE (12 
min.) 
Hammond Anthony, EuroPainClinics, Praha  
 
09:00 – 09:20 Přestávka s kávou 

Foyer Lobby, foyer Zenit/Nadir, 3. poschodí  
 

09:20 – 11:20 
SEKCE LÉKAŘŮ – SÁL ZENIT  
Podporované přednášky 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři: Pavla Doležalová, Leona Procházková  
 
NEZÁNĚTLIVÉ ARTROPATIE V DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTICE JUVENILNÍ IDIOPATICKÉ 
ARTRITIDY (15 min.) 
Doležalová Pavla,  Klinika dětského lékařství VFN a 1. LF UK, Praha 
Přednáška podporovaná firmou Sanofi Genzyme 

 
SROVNÁNÍ ÚČINNOSTI MONOTERAPIE TOCILIZUMABEM A KOMBINACE ANTI TNF + MTX U 
PACIENTŮ V MINULOSTI LÉČENÝCH DMARD V KLINICKÉ PRAXI EVROPSKÝCH REGISTRŮ 
(TOCCERA) (15 min.) 
Pavelka Karel, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná firmou Roche 
 

APREMILAST – MECHANISMUS ÚČINKU A JEHO ÚČINNOST A BEZPEČNOST Z POHLEDU 
IMUNOLOGA (15 min.) 
Krejsek Jan, Ústav imunologie a alergologie, 1. LF UK v Hradci Králové 
Přednáška podporovaná firmou Celgene 

 
AKTIVNÍ axSPA V GRAVIDITĚ – JAK DÁL? (15 min.) 
Procházková Leona, Interní klinika, FN u svaté Anny, Brno 
Přednáška podporovaná firmou UCB 

 
PROBLEMATIKA OČKOVÁNÍ DĚTSKÝCH PACIENTŮ, GRAVIDNÍCH ŽEN LÉČENÝCH 
BIOLOGICKÝMI LÉKY (15 min.) 
Pavelka Karel, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná firmou UCB 

 
BEZPEČNOST ABATACEPTU V REÁLNÉ KLINICKÉ PRAXI (15 min.) 
Závada Jakub, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná firmou Bristol-Myers Squibb 
 
VPLYV PRÍRODNÉHO VÁPNIKA A VITAMÍNU D3NA VÝVOJ OSTEOPORÓZY (15 min.) 
Kužma Martin1/, Jackuliak P1/, Payer J1/, Švík K2/, Šoltésová-Prnová M2/, Tomková S3/, Oppenbergerová 
I4/, 1/V. interná klinika Lekárskej fakulty UK a UNB Nemocnica Ružinov, Bratislava, 2/Ústav 
experimentálnej farmakológie a toxikológie, Centrum experimentálnej medicíny SAV, Bratislava, 
3/Interná klinika LF UPJŠ a Nemocnice Košice – Šaca, Košice, 4/BIOMIN, a.s., Cífer 
Přednáška podporovaná firmou BIOMIN 
 



NOVÁ MOŽNOST V LÉČBĚ GIOP (15 min.) 
Růžičková Olga, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná firmou Amgen 
 

11:20 – 11:40  
Přestávka s kávou Foyer Lobby, foyer Zenit/Nadir, 3. poschodí  
 

11:40 – 12:40 
SEKCE LÉKAŘŮ – SÁL ZENIT 
REVMATOLOGIE V KLINICKÝCH SCÉNÁŘÍCH 
Satelitní symposium pořádané firmou Sandoz 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři: Karel Pavelka, Jakub Závada  
 
KLINICKY SUSPEKTNÍ ARTRALGIE – JAK POSTUPOVAT? (12 min.)  
Filková Mária, Revmatologický ústav, Praha   
                
JE TO AXIÁLNÍ SPA, NEBO NENÍ? (12 min.) 
Bubová Kristýna, Revmatologický ústav, Praha 
 
DNAVÁ ARTRITIDA U PACIENTA S RENÁLNÍ INSUFICIENCÍ   (12 min.)               
Závada Jakub, Revmatologický ústav, Praha 
 
KOMPLIKOVANÝ PRŮBĚH U PACIENTA S AOSD  (12 min.)  
Jarošová Kateřina, Revmatologický ústav, Praha    
                       
PACIENT S TUHOU KŮŽÍ – JE TO SKLERODERMIE? (12 min.)  
Tomčík Michal, Revmatologický ústav, Praha                          
 
12:40 – 13:45  
SEKCE LÉKAŘŮ- SÁL ZENIT 
PROGRAMOVÝ BLOK VIII – VAKCINACE, DOPORUČENÍ PRO BĚŽNOU PRAXI 
Sál Zenit, 3. poschodí 

Moderátoři:  Mária Filková, Dagmar Mičeková  
 
PROBLEMATIKA OČKOVÁNÍ PŘI LÉČBĚ INHIBITORY JANUSKINÁZ A NOVÝMI BIOLOGIKY 
 (20 min.) 
Filková Mária, Revmatologický ústav, Praha 
 
VAKCINÁCIA DOSPELÝCH PACIENTOV SO ZÁPALOVÝM REUMATICKÝM OCHORENÍM Z 
POHĽADU REUMATOLÓGA (20 min.) 
Mičeková Dagmar, Mlynáriková V, Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany 
 
KDY ZVAŽOVAT U REVMATOLOGICKÝCH PACIENTŮ OČKOVÁNÍ PROTI VIRU HERPES 
ZOSTER? (12 min.) 
Šléglová Olga, Revmatologický ústav, Praha 
 



VAKCINACE U SYSTÉMOVÉHO LUPUS ERYTHEMATODES – SOUČASNÝ POHLED (12 min.) 
Ciferská Hana, Revmatologický ústav, Praha a Revmatologická klinika 1. LF UK, Praha 
 
 

13:45 – 13:55 
Závěr 62. sjezdu  
Sál Zenit 

Moderátor:  Karel Pavelka 
 

13:55 – 14:55 
Závěrečný sjezdový oběd 
Veduta 3. poschodí  

 
 
 

 
 
POSTEROVÁ SEKCE – SÁL VIRGO 
 

Čtvrtek 20. září 
08:30 – 18:30 Instalace a prezentace posterů  

Sál Virgo, 3. poschodí   
 

Pátek 21. září 
08:30 – 17:00 Prezentace posterů  

Sál Virgo, 3. poschodí   
 

17:00 – 18:15  Komentovaná posterová sekce  
Sál Virgo, 3. poschodí   

 

PŘEHLED POSTEROVÝCH PREZENTACÍ 
1. 
DRUG SURVIVAL OF ADALIMUMAB IN PATIENTS WITH RHEUMATOID ARTHRITIS, 
ANKYLOSING SPONDYLITIS AND PSORIATIC ARTHRITIS OVER 10 YEARS IN REAL-WORLD 
SETTING OF CZECH REGISTRY ATTRA 
Pavelka Karel1/,  Závada J1/,  Křístková Z2/,  Szczuková L3/, 1/Institute of Rheumatology, Prague, 
Czech Republic;  2/Institute of Biostatistics and Analyses, Ltd., Spin-off company of the 
Masaryk University, Brno, Czech Republic; 3/Institute of Biostatistics and Analyses, Faculty of 
Medicine, Masaryk university, Brno  

2. 
FOKÁLNÍ MYOZITIDA – KAZUISTIKA 
Voříšek Jan, Jeremiáš P, Oddělení klinické farmakologie, FN Plzeň 
3. 
BIOLOGICKÁ LIEČBA U PACIENTOV S REUMATICKÝMI CHOROBAMI 



Kmečová Zlata1/, Škamlová M1/, Tomková S2/,  Miklošková E1/, 1/II. interná klinika SZU FNsP 
Banská Bystrica, 2/Nemocnica Košice-Šaca   
4. 
TEPENNÁ TUHOST U PACIENTŮ S VYBRANÝMI REVMATICKÝMI ONEMOCNĚNÍMI JAKO 
POTENCIÁLNÍ PREDIKTOR ČASNÉHO KARDIOVASKULÁRNÍHO RIZIKA 
Schubertová Markéta1/, Smržová A1/, Horák P1/, Mrázek F2/, Heřmanová Z2/, Skácelová M1/, 
Zadražil J1/, 1/III. interní klinika – nefrologická, revmatologická, endokrinologická, Fakultní 
nemocnice Olomouc, 2/Ústav imunologie, Fakultní nemocnice Olomouc 
5. 
TRAPS (PERIODICKÁ HORÚČKA SPOJENÁ S RECEPTOROM TNF), KAZUISTIKA 
Lukáčová Olga1/, Lukáč J1,2/, 1/Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany, 2/Inštitút 
fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie, Piešťany 
6. 
STANOVENÍ CHEMOKINŮ METODOU PRŮTOKOVÉ CYTOMETRIE U ACPA POZITIVNÍCH 
PACIENTŮ S ARTRALGIEMI 
Prajzlerová Klára1/, Kryštůfková O1/, Hulejová H2/, Gregová M1/, Vencovský J1/, Šenolt L1/, 
Filková M1/, 1/Revmatologická klinika, 1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova a 
Revmatologický ústav, Praha, 2/Revmatologický ústav, Praha 
7. 
TĚLESNÉ SLOŽENÍ PACIENTŮ SE SYSTÉMOVOU SKLERODERMIÍ A ASOCIACE SE ZÁNĚTLIVÝMI 
CYTOKINY 
Oreská Sabina1,2/, Špiritovič M1,3/, Štorkánová H1,2/, Česák P2/, Česák M2/, Šmucrová H1/, 
Heřmánková B1,3/, Růžičková O1,2/, Šumová B1,2/, Pavelka K1,2/, Šenolt L1,2/, Vencovský J1,2/, 
Bečvář R1,2/, Tomčík M1,2/,  1/Revmatologický ústav, Praha, 2/Revmatologická klinika, 1. LF UK, 
Praha, 3/Fakulta tělesné výchovy a sportu UK, Praha 
8. 
ZMĚNY TĚLESNÉHO SLOŽENÍ PACIENTŮ S MYOZITIDOU A ASOCIACE S VYBRANÝMI 
KLINICKÝMI A LABORATORNÍMI PARAMETRY 
Oreská Sabina1,2/, Špiritovič M1,3/, Štorkánová H1,2/, Česák P2/, Mareček O2/, Šmucrová H1/, 
Heřmánková B1,3/, Kubínová K1,2/, Klein M1,2/, Vernerová L1,2/ , Růžicková O1,2/, Pavelka K1,2/, 
Šenolt L1,2/, Vencovský J1,2/, Tomčík M1,2/ , 1/Revmatologický ústav, Praha, 2/Revmatologická 
klinika, 1. LF UK, Praha, 3/Fakulta tělesné výchovy a sportu UK, Praha  
9. 
HSP90 U REVMATOIDNÍ ARTRITIDY A DALŠÍCH ZÁNĚTLIVÝCH 
ARTROPATIÍ 
Štorkánová Hana1,2/*, Bubová K1,2/*, Oreská S1,2/, Špiritovič M1,3/, Heřmánková B1,3/, Pavelka 
K1,2/, Vencovský J1,2/, Šenolt L1,2/, Tomčík M1,2/, 1/Revmatologický ústav, Praha, 
2/Revmatologická klinika, 1. LF UK, Praha, 3/Fakulta tělesné výchovy a sportu UK, Praha, 
*Autoři přispěli stejnou mírou 
10. 
ZLYHANIE LIEČBY TNF INHIBÍTORMI PRI PSORIATICKEJ ARTRITÍDE 
Tribulová Eva, Raffajová E, Záňová E, Mičeková D, Lukáčová O, Rybár I, Katedra reumatológie 
LF SZU, Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany 
11. 
IL-37 JE ASOCIOVÁN SE ZVÝŠENOU ATHEROGENEZOU U PACIENTŮ S REVMATOIDNÍ 
ARTRITIDOU  
Šumová Barbora1/, Lennerová T1,2/, Cerezo LA1/, Veigl D3/, Pavelka K1,2/, Vencovský J1,2/,  Šenolt L1,2/,  



1/Revmatologický ústav, Praha, 2/Revmatologická klinika, 1. LF UK, Praha,  3/1. ortopedická klinika,  
1. LF UK, Praha 
12. 
POLYARTERITIS NODOSA – KAZUISTIKA 
Miklošková Emília, Kmečová Z, II. interná klinika SZU, FNsP FDR, Banská Bystrica 
13. 
STANOVENÍ HLADIN VYBRANÝCH MIRNA A CYTOKINŮ U PACIENTŮ S PRIMÁRNÍ 
HYPERURIKÉMIÍ A DNOU  
Bohatá Jana1,2/, Horváthová V1,3/, Stibůrková B1,4/, 1/Revmatologický ústav, Praha; 2/1. 
lékařská fakulta UK, Praha; 3/Přírodovědecká fakulta UK, Praha; 4/Klinika dětského a 
dorostového lékařství Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské fakulty UK, Praha 
14. 
SOUVISLOST MEZI NESYNONYMNÍMI VARIANTAMI V GENU ABCG2 A PRIMÁRNÍ DNOU 
Pavelcová Kateřina1,2/, Závada J1/, Pavelka K1/, Stibůrková B1,3/,  1/Revmatologický ústav, 
Praha, 2/1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 3/Klinika dětského a dorostového 
lékařství 1. LF UK a VFN, Praha 
15. 
PROGRESÍVNA MULTIFOKÁLNA LEUKOENCEFALOPATIA U PACIENTA SO SYSTÉMOVÝM 
LUPUS ERYTEMATOSUS NA BIOLOGICKEJ LIEČBE  
Kováčová Slavomíra1/, Rybár I2/, Brozman M1/, Petrovičová A1/, Miklošková M1/, Pátrovič L3/, 
Juskanič D3/, Kántorová E4/, Kurča E4/,  1/Neurologická klinika FN Nitra, 2/Katedra reumatológie 
LF SZU, Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany, 3/Jessenius diagnostické centrum a.s. 
Nitra, 4/Neurologická klinika JLF UK a UNM, Martin 
16. 
DOPORUČENÍ EULAR PRO LÉČBU BECHCETOVA SYNDROMU 
Brabcová Hana, Fakultní nemocnice, Plzeň  
17. 
DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA HYPEREOZINOFILIE S POPISEM EXTRÉMNÍHO PŘÍPADU 
Balajková Veronika, Revmatologický ústav, Praha 
18. 
PLASMA LEVELS OF HSP90 ARE INCREASED IN INTERSTITIAL LUNG DISEASE AND SKIN 
FIBROSIS IN PATIENTS WITH SYSTEMIC SCLEROSIS 
Storkanova Hana1/, Oreska S1/, Spiritovic M1,2/, Hermankova B1,2/, Pavelka K1/, Vencovsky J1/, 
Distler JH3/, Senolt L1/, Becvar R1/, Tomcik M1/, 1/Department of Rheumatology, 1st Medical 
Faculty, Charles University, Institute of Rheumatology, 2/Department of 
Physiotherapy, Faculty of Physical Education and Sport, Charles Univesity, Prague , Czech 
Republic, 3/Department of Internal Medicine III and Institute for Clinical Immunology, 
University of Erlangen-Nuremberg, Erlangen, Germany 
19. 
EFFICACY OF EARLY VERSUS DELAYED INITIATION OF ANTI-TNF-ALPHA TREATMENT IN 
AXIAL SPONDYLOARTHRITIS. DATA FROM THE CZECH REGISTRY ATTRA 

Mann Heřman1/, Bubová K1/, Závada J1/, Forejtová Š1/, Křísatková Z2/, Szczuková L2/, Horák P3/, 
Vencovský J1/, Pavelka K1/, on behalf of ATTRA registry, 1/Institute of Rheumatology, Prague,  
2/Institute of Biostatistics and Analyses, Faculty of Medicine, Masaryk University, Brno,  
3/III Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine and Dentistry, Palack University 
Olomouc, Olomouc, Czech Republic 
  



20. 
VÝZNAM VYŠETŘENÍ GENU TPMT  PŘED PODÁNÍM LÉČIVA AZATHIOPRINU 
REVMATOLOGICKÝM PACIENTŮM 
Pavelcová Kateřina1,2/; Stibůrková B1,3/,1/Revmatologický ústav, Praha; 2/1. lékařská fakulta 
Univerzity Karlovy, Praha, 3/Klinika dětského a dorostového lékařství 1. LF UK a VFN, Praha 
21. 
PROGRESE BOLESTI, ZTUHLOSTI, ZHORŠENÍ FUNKCE KLOUBŮ A POROVNÁNÍ 
ULTRAZVUKEM ZJIŠTĚNÉ SYNOVITIDY A TVORBY OSTEOFYTŮ U PACIENTŮ 
S OSTEOARTRÓZOU KLOUBŮ RUKOU PO TŘECH LETECH SLEDOVÁNÍ 
Šléglová Olga, Růžičková O, Pavelka K, Šenolt L, Revmatologický ústav, Praha 
22. 
SEXUÁLNÍ DYSFUNKCE U PACIENTEK SE SYSTÉMOVOU SKLERODERMIÍ 
Heřmánková Barbora1,2/, Špiritović M1,3/, Šmucrová H1/, Oreská S1,3/, Štorkánová H1,3/, Pavelka 
K1,3/, Vencovský J1,3/, Šenolt L1,3/, Bečvář R1,3/, Tomčík M1,3/, 1/Revmatologický ústav, Praha, 
2/Fakulta tělesné výchovy a sportu, UK, Praha, 3/Revmatologická klinika, 1. LF UK, Praha 
23. 
VLIV ADALIMUMABU NA KLINICKÝ VÝSLEDEK, VYUŽITÍ ZDRAVOTNICKÝCH ZDROJŮ A 
PRACOVNÍ NESCHOPNOST U PACIENTŮ S ANKYLOZUJÍCÍ SPONDYLITIDOU VE STŘEDNÍ A 
VÝCHODNÍ EVROPĚ 
Daniela Opris-Belinski1/, Shandor F. Erdes2/, Simeon Grazio3/, Ladislav Šenolt4,5/, Maja 
Hojnik6/, Orsolya Nagy7/, Diana Marina8/, Sándor Szántó9/, 1/Santa Maria Clinical Hospital, 
Bucharest, Romania, 2/V.A.Nasonova Research Institute of Rheumatology, Moscow, Russia, 
3/University Department of Rheumatology, Clinical Hospital Centre „Sestre Milosrdnice“, 
Zagreb, Croatia, 4/Institute of Rheumatology, Prague, Czech Republic, 5/Department of 
Rheumatology, 1st Faculty of Medicine, Charles University, Prague, Czech Republic, 6/Global 
Medical Affairs, AbbVie, Ljubljana, Slovenia, 7/Global Medical Affairs, AbbVie, Budapest, 
Hungary, 8/AbbVie SRL, Bucharest, Romania, 9/Department of Rheumatology, Faculty of 
Medicine, University of Debrecen, Debrecen, Hungary 
24. 
ZMĚNY MIKROVASKULATURY A ANGIOGENNÍCH FAKTORŮ U SYSTÉMOVÉ SKLERODERMIE 
– STUDIE Z JEDNOHO CENTRA 
Bečvář Radim, Hulejová H, Půtová I, Tomčík M, Revmatologický ústav a Revmatologická 
klinika, Praha 
25. 
PROFESOR MUDR. EDUARD CMUNT 
Zdenka Bosáková 
 
 
  



 

 
 
SEKCE NELÉKAŘŮ VE SPOLUPRÁCI S ČESKOU ASOCIACÍ ZDRAVOTNÍKŮ V REVMATOLOGII, z.s. 
(CAZR) A ZDRAVOTNÍMI SESTRAMI Z NÚRCH, PIEŠŤANY – SÁL LEO 
 

Aktualizováno k datu 4. září 2018  
 

Pátek 21. září 2018 
Sál Leo, 3. poschodí 

 
08:00 – 09:15 
I. BLOK PŘEDNÁŠEK 
Moderátorky:  Šmucrová Hana, Nováková Monika 
 
AJ ,,REUMATIČKA,, CHCE BYŤ MAMIČKA (15 min.) 
Nováková Monika, Vdoviaková J, Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany 
 
KOMUNIKÁCIA SESTRA – PACIENT (15 min.) 
Barančíková Katarína, Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany 
 
SPECIALIZOVANÉ AMBULANCE REVMATOLOGICKÉHO ÚSTAVU (15 min.) 
Vránová Hana, Revmatologický ústav, Praha 
 
ČASNÁ SPONDYLARTROPATIE (15 min.) 
Kvítková Jiřina, Revmatologický ústav, Praha 
 
CO NOVÉHO V DIFERENCIÁLNÍ LABORATORNÍ DIAGNOSTICE VYBRANÝCH SYSTÉMOVÝCH 
AUTOIMUNITNÍCH ONEMOCNĚNÍ? (15 min.) 
Půtová Ivana, Revmatologický ústav, Praha 
 
09:15 – 09:35 Přestávka s kávou 

Foyer Lobby 

 
09:35 – 10:35 
II. BLOK PŘEDNÁŠEK 
Moderátorky: Taušová Eva, Melicharová Jana   
 
SYNDROM ZMRZLÉHO RAMENE U PACIENTA S REVMATICKÝM ONEMOCNĚNÍM  
(15 min.) 
Rathouská Adéla, Revmatologický ústav, Praha 
 



FYZIOTERAPIE JAKO SOUČÁST CHIRURGICKÉHO ŘEŠENÍ BOLESTÍ RAMEN U REVMATICKÝCH 
PACIENTŮ (15 min.) 
Zinková Iva, Revmatologický ústav, Praha 
 
SPECIFIKA FYZIOTERAPIE PO REVMATOCHIRURGICKÝCH VÝKONECH (15 min.) 
Taušová Eva, Revmatologický ústav, Praha 
 
SPECIFIKA A VARIABILITA FYZIOTERAPIE U PACIENTŮ S ANKYLOZUJÍCÍ SPONDYLITIDOU (15 
min.) 
Mikulášová Markéta, Revmatologický ústav, Praha 
 
10:35 – 11:50  
III. BLOK PŘEDNÁŠEK 
Moderátorky: Zinková Iva, Bittnerová Olga 
 
SKLERODERMIE (15 min.) 
Sekaninová Eva, Kuběnková S, III. interní NRE klinika, FN Olomouc 
 
PLICNÍ POSTIŽENÍ U PACIENTA SE SYSTÉMOVOU SKLERODERMIÍ – KAZUISTIKA (15 min.) 
Melicharová Jana, Revmatologický ústav, Praha 
 
SEXUÁLNÍ DYSFUNKCE U PACIENTEK S IDIOPATICKÝMI ZÁNĚTLIVÝMI MYOPATIEMI (15 
min.) 
Heřmánková Barbora1,2/, Špiritović M1,2/, Šmucrová H1/, Oreská S1,3/, Štorkánová H1,3/, Pavelka 
K1,3/, Šenolt L1,3/, Mann H1,3/, Vencovský J1,3/, Tomčík M1,3/, 1/Revmatologický ústav, Praha, 
2/Fakulta tělesné výchovy a sportu UK, Praha, 3/Revmatologická klinika 1. LF UK, Praha 
 
STRES A JEHO ROLE PŘI VZNIKU REVMATICKÝCH ONEMOCNĚNÍ?! (15 min.) 
Špiritović Maja, Revmatologický ústav, Praha a Fakulta tělesné výchovy a sportu, UK, Praha 
 
ÚCHOPOVÁ FUNKCE RUKY, JEJÍ OMEZENÍ A NÁSLEDNÝ VLIV NA KVALITU ŽIVOTA U 
VYBRANÝCH REVMATICKÝCH ONEMOCNĚNÍ (15 min.) 
Šmucrová Hana, Revmatologický ústav, Praha 
 
12:00 – 14:00 
Oběd 
 
14:00 – 15:00 
IV. BLOK PŘEDNÁŠEK 
Moderátorky: Vincová Gabriela, Rathouská Adéla 
 
VYUŽITÍ LASEROTERAPIE U REVMATICKÝCH PACIENTŮ (15 min.) 
Bittnerová Olga, Revmatologický ústav, Praha 
 

PODVODNÍ REHABILITAČNÍ CHODNÍK – ZKUŠENOSTI S ROČNÍM PROVOZEM (15 min.) 
Hlinovská Jana, Revmatologické a rehabilitační oddělení Thomayerovy nemocnice, Praha  
 



ZÁSADY FYZIOTERAPIE U NEDOSPĚLÝCH PACIENTŮ S REVMATICKÝM ONEMOCNĚNÍM (15 
min.) 
Vincová Gabriela, Revmatologický ústav, Praha  
 
REHABILITACE PACIENTŮ S JUVENILNÍ IDIOPATICKOU ARTRITIDOU (15 min.) 
Vránová Markéta, Doležalová P, Centrum dětské revmatologie a autoinflamatorních 
onemocnění, Klinika dětského a dorostového lékařství Všeobecní fakultní nemocnice a 1. LF 
UK, Praha 
 
15:00 – 15:30 Přestávka s kávou  

Foyer Lobby 

 
15:30 – 16:30 
V. BLOK PŘEDNÁŠEK 
Moderátorky: Vránová Hana, Kovárová Katarína 
 
FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ HOJENÍ RAN U PACIENTKY S REVMATOIDNÍ ARTRITIDOU – 
KAZUISTIKA  (15 min.) 
Prokopová Olga, Revmatologický ústav, Praha 
 
ŠPECIFIKÁ OŠETROVATEĽSKEJ STAROSTLIVOSTI O REUMATICKÝCH PACIENTOV VO VYŠŠOM 
VEKU (15 min.) 
Kovárová Katarína, Národný ústav reumatických chorôb, Piešťany 
 
KAZUISTIKA – BIOLOGICKÁ LÉČBA REVMATOIDNÍ ARTRITIDY U PACIENTKY VE FERTILNÍM 
VĚKU (15. min.) 
Eichnerová Petra, Malechová J, Medipont Plus s.r.o., Centrum biologické léčby, České 
Budějovice 
 
ÚLOHA SPIRITUALITY V HOLISTICKÉM OŠETŘENÍ (15 min.) 
Jánská Sára, Revmatologický ústav, Praha  
 
16:30 – 16:40 Technická přestávka 
 
16:40 – 17:40 
VI. BLOK PŘEDNÁŠEK 
Moderátorky:  Šmucrová Hana, Müllerová Edita 
 
REVMA VÝZVA 2018 – REVMA V POHYBU (15 min.) 
Müllerová Edita, Revma Liga ČR, Praha 
 
ZMĚNA STRAVY PŘI RA – DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ RL ČR (15 min.) 
Havlíčková Helena, Revma Liga ČR, Praha 
 
ONEMOCNĚNÍ POHYBOVÉHO ÚSTROJÍ V PROGRAMU DĚTSKÉ UNIVERZITY NA ZDRAVOTNĚ 
SOCIÁLNÍ FAKULTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH (15 min.)  
Šulistová Radka, Stasková V, Ústav ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné péče,  
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, České Budějovice 



 
PACIENT S REVMATOIDNÍ ARTRITIDOU V ROLI UČITELE NA DĚTSKÉ UNIVERZITĚ ZSF JU  
(15 min.) 
Stasková Věra, Šulistová R, Ústav ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné péče,  
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, České Budějovice 
 

 


